

PROFIL

Informationen zur Person

Name Christian Baer
Adresse Mühlenstrasse 70
8200 Schaffhausen, Schweiz
Telefon +41 52 631 15 00
E-Mail christian.baer@begpartners.com



Profil

Langjähriger Berater mit Schwerpunkt in der Strategieentwicklung und -umsetzung mit vertieften Kenntnissen in der IKT. Spezialaufgaben beim Aufbau von Investitions- und Tragbarkeitsrechnungen, Spezialist für Kostenträgerrechnung und Konzern-Konsolidierung. Langjähriges Mitglied in IKT-Boards grosser Unternehmen. Grosse Erfahrung im Bereich der Beschaffung mit öffentlichen Ausschreibungen und Beschaffungsanträgen. Als früherer kaufmännischer Direktor in grossen Unternehmen Führungserfahren im internationalen Umfeld.

Fachliche Schwerpunkte

Strategische Beratung und Moderation
Entwicklung von Geschäfts- und ICT-Strategien mit angepassten Organisationsstrukturen und Masterplan zur Umsetzung. Federführung bei strategischen Beratungsprojekten in enger Zusammenarbeit mit den verantwortlichen Stellen des Auftraggebers. Organisationsanalysen, z. B. bei der Neubesetzung von Kaderpositionen. Unterstützung bei der Bestimmung zukünftiger Geschäftsfelder und Kooperationen.

Projektsteuerung und Projektleitung
Gesamtverantwortung und -leitung von komplexen oder innovativen Projekten von der Konzeption bis zur Übergabe an den Betrieb mit Termin- und Kostenverantwortung. Überführung von Projektideen in konkrete Projektaufträge. Gesamte Projektdokumentation nach Hermes. Projektleitung / Teilprojektleitung von internen IT-Projekten in der Phase Einführung. Projektcontrolling und Riskmanagement.

Informationstechnologie
IT-Strategie, Business/IT-Alignment, E-Health-Strategie, Mobile-Health Strategien und -Konzepte

Investitionscontrolling
Machbarkeitsstudien und Investitionsrechnungen bei Unternehmensgründungen und grossen Investitionen. Wirtschaftlichkeitsrechnung, Tragbarkeitsberechnungen und Entwicklung von Businessplänen.

Beruflicher Werdegang

- Seit 2008
BEG & Partners AG
- 1987 – 2008
BSG Unternehmensberatung
St. Gallen
- 1980 - 1987
- Unternehmensberater mit Schwerpunkt Gesundheitswesen und öffentliche Verwaltung, Associate Partner
 - Unternehmensberater mit Schwerpunkt Gesundheitswesen und öffentliche Verwaltung, Partner
 - Kaufmännischer Direktor in Italien bei zwei Tochtergesellschaften von schweizerischen Konzernen

Ausbildung

1976 - 1977
Stipendium an der Università di Siena/Italien; Nachdiplom Studien

1972 – 1976
Universität St. Gallen, Abschluss als lic. oec. HSG, Vertiefungsrichtung Organisation

1971
Maturität an der Kantonsschule Graubünden, Chur

Sprachen

Deutsch Muttersprache
Englisch Verhandlungssicher
Italienisch Verhandlungssicher



Weitere Aktivitäten

Mitgliedschaften

Vizepräsident bei palliative ostschweiz, St. Gallen

Vorstand Schweizerische Gesellschaft für Gesundheitspolitik, Regionalgruppe Ostschweiz

Mitglied Schweiz. Gesellschaft für medizinische Informatik

Vorstand Pflorgeteam 2000 - Private gemeinnützige Spitex-Organisation in Schaffhausen

Geschäftsführer Ärzteteam Seewaldel – Hausärztliche Gruppenpraxis in Schaffhausen



MANDANTEN

Auszug von Projekten

Gesundheitswesen

Firma
Auftraggeber
seit > 10 Jahren

Verschiedene Kantons- und Regionalspitäler
Unternehmensleiter
▪ Entwicklung oder Nachführung ICT-Strategie
▪ Umsetzungskonzepte

Gesundheitswesen

Firma
Auftraggeber
2011 - 2014

Grosse öffentliche Klinik
Unternehmensleiter
Konzept, Ausschreibung und Projektcontrolling Kommunikations- und Mobilitätskonzept

Gesundheitswesen

Firma
Auftraggeber
seit 2011

Ärztegruppe / Private Investoren
Projektausschuss
Entwicklung Geschäftsmodell für Privatklinik; Mitwirkung bei der Entwicklung Businessplan
Begleitung Umsetzungsphase

Dienstleister (Gesundheitswesen)

Firma
Auftraggeber
2013

Grosse Spitalgruppe
CIO
Entwicklung Mobile Device Strategie

Unfallversicherer

Firma
Auftraggeber
2008 - 2013

Grösster Unfallversicherer in der Schweiz
Chefarzt
Konzept, Ausschreibung und Leitung Projektbüro während der Umsetzungsphase für die Digitalisierung der Radiologie

Gesundheitswesen

Firma
Auftraggeber
2014 - 2015

Spezialisierte Privatklinikgruppe
Leitung Unternehmensentwicklung
Entwicklung Geschäftsmodell für ergänzende Leistungen

Gesundheitswesen

Firma
Auftraggeber
Seit 2013

2008 –2012

Psychiatrische Universitätsklinik
Direktion
Auftrag 2:
▪ Ablösung und Neuentwicklung Datenschutzkonzept
▪ Organisationsrichtlinien für Datenschutz
▪ Begleitung bei der Umsetzung
Auftrag 1:
▪ Projektcontrolling
▪ Qualitätssicherung für die Planung, Migration und Ablösung eines bestehenden KIS (Klinisches Informationssystem)
▪ Mitglied des Steuerungsausschusses

Gesundheitswesen

Firma
Auftraggeber
2014 - 2015

Gemeinnützige Spitex-Organisation; privatrechtlicher Verein mit > 600 Mitgliedern und > 35 Angestellten
Präsident
Entwicklung eines Geschäftsmodells für die Transformation von einer Spitex-Organisation zu einem Gesundheitszentrum



Gesundheitswesen

Firma Grossspital
Auftraggeber CEO
seit 2012 Mitglied Spitalleitungsausschuss Informatik

Dienstleistungsunternehmen

Firma Kantonale Wirtschaftsförderung
Auftraggeber Geschäftsführer
seit 2015

- externer Experte
- Entwicklung eines Konzeptes zur Sicherstellung der hausärztlichen Versorgung auf dem gesamten Kantonsgebiet

Gesundheitswesen

Firma Zwei regionale Schwerpunktspitäler in Österreich
Auftraggeber Aufsichtsrat
2014 - 2015

- Mandatsleiter
- Entwicklung einer Kooperationsstrategie mit etappierter Umsetzung. Primärer Schwerpunkt Radiologie; inkl. Umsetzungsplanung

Gesundheitswesen

Firma Schwerpunktspital
Auftraggeber Leiter Dienste
2013 - 2014 Wirtschaftlichkeits- und Tragbarkeitsrechnung für neues Institutsgebäude